
 
ДЕПАРТАМЕНТ МУНИЦИПАЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ 

АДМИНИСТРАЦИИ КРАСНОВИШЕРСКОГО 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА  

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 8» 

 

ПРИКАЗ 

 

14.12.2023                         № 411а 

 

Об утверждении плана мероприятий профилактической работы с 

обучающимися по результатам ППО» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 24 июня 1999 г. № 120-ФЗ 

«Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних», Законом Пермского края от 10 мая 2017 г. № 91-ПК 

«О профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в 

Пермском крае», региональным комплексом дополнительных мер, 

направленных на профилактику и предупреждение суицидального поведения 

среди несовершеннолетних, до 2025 года, утвержденным распоряжением 

Правительства Пермского края от 29 сентября 2021 г. № 278-рп, 

постановлением Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав 

Пермского края от 6 октября 2021 г. № 20 «О реализации регионального 

комплекса дополнительных мер, направленных на профилактику и 

предупреждение суицидального поведения среди несовершеннолетних, до 

2025 года. О рассмотрении проекта новой редакции Порядка 

межведомственного взаимодействия по профилактике и предупреждению 

суицидального поведения и суицидов несовершеннолетних», 

постановлением Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав 

Пермского края от 30 ноября 2021 г. № 22 «Об утверждении новой редакции 

Порядка межведомственного взаимодействия по профилактике и 

предупреждению суицидальных попыток и суицидов несовершеннолетних», 

постановлением комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав 

Пермского края от 26 января 2023 г. № 4 «Об утверждении новой редакции 

Порядка межведомственного взаимодействия по профилактике и 

предупреждению суицидальных попыток и суицидов несовершеннолетних», 

приказом Министерства образования и науки  Пермского края от 27 июля 

2023 г. № 26-01-06-687 «О проведении психолого-педагогического 

обследования и профилактике суицидального поведения обучающихся 



образовательных организаций, расположенных на территории Пермского 

края в 2023-2024 учебном году», в целях раннего выявления риска 

суицидального поведения учащихся и проведения с ними профилактических, 

коррекционных и иных психолого-педагогических мероприятий среди 

обучающихся, на основании результатов СПТ обучающихся 6-11 классов 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить план мероприятий профилактической работы с 

обучающимися по итогам ППО (Приложение № 1) 

2. Марениной Т.А., социальному педагогу: 

2.1 разместить план мероприятий профилактической работы с 

обучающимися по итогам ППО на школьном сайте; 

2.2 поместить памятки, буклеты по пропаганде здорового образа жизни 

среди несовершеннолетних на школьном сайте; 

2.3 осуществлять межведомственное взаимодействие со специалистами 

ГБУПК «ЦППМСП» с целью оказания психолого-педагогической 

помощи обучающимся по результатам ППО. 

3. Классным руководителям: 

3.1  усилить профилактическую работу по профилактике суицида среди 

несовершеннолетних; 

3.2 провести классные часы и родительские собрания по профилактике 

суицида среди учащихся. 

 4. Мырзиной Л.Б., педагогу-психологу: 

 4.1оказывать психолого-педагогическую помощь и поддержку 

обучающимся по запросу родителей по профилактике суицидальных 

наклонностей. 

 4.2  ознакомить классных руководителей 6-11 классов с анализом ППО. 

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.  

 

  

 

 

Директор  МБОУ  СОШ № 8 

 

 

 

 

В.К. Русских  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

   к приказу МБОУ СОШ № 8  

                      от 14.12.2023  № 411а 

 

ПЛАН 

мероприятий по профилактике суицидального поведения среди обучающихся 

на 2023-2024 учебный год 

Цель: обеспечение условий, способствующих развитию, самореализации, социализации, сохранению физического, 

психологического и социального здоровья учащихся в процессе обучения. 

Задачи:    

1) Выявление детей, нуждающихся в незамедлительной помощи и защите, оказание первой экстренной помощи. 

2) Проведение психолого-педагогической диагностики для раннего выявления различного рода проблем у учащихся, 

определение причин их возникновения и поиск наиболее эффективных способов их профилактики. 

3) Осуществление в разнообразных формах индивидуального сопровождения ребенка, направленного на преодоление 

проблем, возникающих у него в процессе обучения, общения. 

4) Выявление и сопровождение учащихся «группы риска» 

5) Повышение психолого-педагогической компетентности всех участников образовательного процесса. 

Информационная поддержка учащихся, учителей и родителей по проблемам в учебной, социальной, эмоционально-

волевой сферах, детско-родительским отношениям. 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Сроки проведения Ответственные 

 1. Работа с педагогическим коллективом 

1.1 ознакомить классных руководителей 6-11 классов 

с анализом ППО. 

октябрь педагог-психолог 



1.2 Разработка и изготовление информационных 

листовок, памяток для классных руководителей 

по профилактике суицида среди обучающихся 

ноябрь педагог-психолог, 

социальный педагог  

1.3 Разработка рекомендаций, направленных на 

формирование жизнеутверждающих установок у 

детей. 

ноябрь Педагог-психолог 

 2. Работа с учащимися 

2.1 Распространение информации о работе Службы 

общероссийского телефона доверия. 

Оформление информационного стенда на тему: 

"Психологическая помощь. Телефон доверия" 

в течение учебного 

года 

Классные руководители, 

педагог-психолог 

2.2 Диагностика адаптации учащихся 5-х классов к 

новым условиям обучения в среднем звене школы 

октябрь-ноябрь Педагог-психолог 

2.3 Выявление несовершеннолетних, находящихся в 

социально опасном положении, проживающих в 

неблагополучных семьях 

в течение учебного 

года 

Классные руководители, 

социальный педагог, 

педагог-психолог 

2.4 Индивидуальная работа с учащимися, имеющими 

высокий уровень склонности к депрессии 

в течение учебного 

года 

Педагог-психолог, 

классные руководители 

2.5 Индивидуальная работа с дезадаптированными 

учащимися 

в течение учебного 

года 

Педагог-психолог, 

классные руководители 



2.5 Индивидуальная  работа с учащимися, 

попавшими в трудную жизненную ситуацию 

в течение учебного 

года 

Классные руководители, 

социальный педагог, 

педагог-психолог 

2.6 Привлечение учащихся «группы риска» в 

соответствии с их интересами и способностями к 

внеурочной деятельности и мероприятиям школы 

(кружки, секции, спортивные мероприятия, 

художественная самодеятельность, акции, 

конкурсы и т.п.), 

в течение учебного 

года 

Классные руководители, 

социальный педагог, 

педагог-психолог 

2.7 Регулирование взаимоотношений и конфликтных 

ситуаций среди обучающихся в 

общеобразовательном учреждении. Деятельность 

службы медиации (ШСП) 

в течение учебного 

года 

Классные руководители, 

руководитель ШСП 

2.8 Организация и проведение классных часов: 

«Ценность человеческой жизни», «Цели и смысл 

жизни». 

в течение учебного 

года 

Классные руководители, 

педагог-психолог 

2.9 Проведение консультативной помощи учащимся 

во время подготовки и проведения 

государственной итоговой ситуации 

апрель-май Администрация, педагог-

психолог 

 3. Работа с родителями 

3.1 Выявление семей, в которых практикуется 

жестокое обращение с детьми 

в течение учебного 

года 

Классные руководители, 

социальный педагог 



3.2 Индивидуальная работа с семьями, попавшими в 

трудную жизненную ситуацию 

в течение учебного 

года 

Классные руководители, 

социальный педагог, 

педагог-психолог 

3.3 Консультирование родителей по теме безопасного 

использования Интернета и мобильной связи 

детьми. 

в течение учебного 

года 

Педагог-психолог. 

социальный педагог 

3.4 Размещение на сайте школы информации для 

родителей: «Телефон доверия для детей и 

родителей» 

октябрь Администрация. 

3.5 Просвещение родителей (законных 

представителей) по вопросам профилактики 

суицидального поведения несовершеннолетних 

(родительские собрания) 

март Классные руководители, 

педагог-психолог 

3.6 Проведение консультативной помощи родителям 

во время подготовки и проведения 

государственной итоговой аттестации. 

апрель-май Администрация, педагог-

психолог 

 4. Взаимодействие с органами системы профилактики 

4.1 Незамедлительное информирование комиссии по 

делам несовершеннолетних и защите их прав о 

выявленных случаях дискриминации, 

физического или психического насилия, 

оскорбления, грубого обращения с 

несовершеннолетними 

в течение учебного 

года 

Зам. директора по ВР, 

социальный педагог 

4.2 Межведомственное взаимодействие со 

специалистами ГБУПК «ЦППМСП» с целью 

в течение учебного 

года 

Администрация, 

классные руководители, 



оказания психолого-педагогической помощи 

обучающимся по результатам ППО 

социальный педагог, 

педагог-психолог 

 

 


